
Nº 138, quinta-feira, 19 de julho de 2018 39ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071900039

CAMPUS FLORIANO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158355

Nº Processo: 23180000243201818 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais
permanentes e de consumo visando atender as necessidades do
Restaurante Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí IFPI/Campus Floriano, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edital, Termo
de Referência e demais anexos. Total de Itens Licitados: 00118.
Edital: 19/07/2018 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Francisco Urquiza, 462 Campo Velho - FLORIANO -
PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158355-05-2-2018.

Entrega das Propostas: a partir de 19/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/07/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JANIO DE SOUSA PESSOA SARAIVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/07/2018) 158146-26431-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2018 - UASG 158155

Nº Processo: 23421002380201807 . Objeto: O objeto do presente
Projeto é contratação da Fundação de Apoio à Educação e ao
Desenvolvimento Tecnológico do Rio Grande do Norte FUNCERN
para o gerenciamento do projeto e desenvolvimento de capacitação na
área de Tecnologia da Informação, através do processo de
implantação e customização do Sistema Unificado de Administração
Pública (SUAP) para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais (IFMG). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme Parecer nº 00187/2018 emitido
pela PROJU e acatado pelo Magnífico Reitor Declaração de Dispensa
em 18/07/2018. ANDRE GUSTAVO DUARTE DE ALMEIDA.
Diretor da Digti. Ratificação em 18/07/2018. WYLLYS ABEL
FARKATT TABOSA. Reitor. Valor Global: R$ 208.310,44. CNPJ
CONTRATADA : 02.852.277/0001-78 FUNDACAODE APOIO A
EDUCACAO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DO
RN.

(SIDEC - 18/07/2018) 158155-26435-2018NE800048
CAMPUS MACAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2018 - UASG 158375

Nº Processo: 23135000641201871.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 34028316002580. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Contratação da Empresa de Brasileira de Correios e Telegrafos
para prestação de serviços de postagens, malotes e vendas de
produtos para atender as necessidades do campus Macau.
Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 11/12/2017 a 11/12/2018.
Valor Total: R$3.500,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800025.
Data de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 18/07/2018) 158375-26435-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS SERTÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 36/2018 - UASG 158263

Processo: 23371000274201813 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Insumos Agrícolas, Sementes e Mudas para o IFRS
Campus Sertão e demais participantes (SRP). Total de Itens Licitados:
00164. Edital: 19/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovi Rs 135 - Km 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert -

Sertão SERTAO - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 6 3 - 0 5 - 3 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Vide
Edital

ODAIR JOSE SPENTHOF
D i r e t o r- G e r a l

(SIDEC - 18/07/2018) 158263-26419-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2018

O Diretor-Geral do Campus Sertão do IFRS, tornapúblico
aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 14/2018,
para eventual aquisição de reagentes e materiais consumíveis para uso
em laboratórios do IFRS e demais órgãos participantes, declarando
vencedoras as empresas: Ludwig Biotecnologia Ltda. CNPJ
01.151.850/0001-53 para os itens 99, 211 e 301; Rey-Glass Comercial
e Serviços Eireli, CNPJ 04.345.762/0001-80para os itens 6, 7, 12, 14,
19, 39, 41, 47, 48, 59, 65, 66, 78, 94, 97, 98, 100, 101, 104, 106, 110,
119, 120, 126, 130, 163, 164, 169, 174, 175, 179, 212, 231, 237, 238,
246, 248, 272, 274, 275, 277, 279, 283, 284, 285, 289, 290, 296, 297,
298, 299, 302, 307, 321, 322 e 325; Ana Luiza Souza Klein, CNPJ
05.836.559/0001-70 para os itens 276 e 329; Marcom Marinho
Comercial Ltda. CNPJ 07.280.674/0001-36 para o item 17;
Amazonlab Industria Paranaense de Equipamentos e Moveis, CNPJ
08.604.260/0001-88 para o item 72; Obah Produtos e Serviços para
Segurança e Ensino Eireli, CNPJ 09.134.068/0001-38 para os itens
58, 109e 308; Casa da Instrumentação Ltda. CNPJ 09.255.284/0001-
31 para o item 303; Basprix Comercio e Serviços Ltda. CNPJ
10.698.323/0001-54 para os itens 21, 23, 24, 28, 33, 36, 69, 70, 74,
75, 76, 77, 84, 86, 87, 88, 89, 92, 129, 142, 209, 227, 228, 229, 230,
243, 260, 337, 344, 345, 346, 348, 349, 350, 351, 352 e 353;
Comercial Santana_Werneck Ltda. CNPJ 11.186.469/0001-83 para os
itens 213, 214, 215, 216, 217 e 317; Qualy Comercial Eireli, CNPJ
11.301.724/0001-91 para os itens 53, 54, 55, 57, 68, 73, 80, 91, 123,
127, 140, 141, 143, 144, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 160, 161, 162,
165, 166, 167, 168, 194, 195, 196, 197, 208, 221, 222, 224, 236, 239,
240, 241, 242, 244, 245, 249, 250, 251, 252, 253, 255, 256, 257, 258,
259, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, 273, 306, 310, 311, 312, 313,
314, 316, 323, 324, 339, 340, 341, 342, 343, 347, 356 e 357;
Mercoscience Comercial Ltda. CNPJ 12.925.007/0001-01 para os
itens 136, 172, 226 e 235;_Gabriel Leitzke Gotuzzo, CNPJ
14.804.690/0001-46 para os itens 30 e 327; Molecular Biotecnologia
e Representação Ltda. CNPJ 15.562.934/0001-94 para o item 22;
Ammer Comercio de Produtos Quimicos do Brasil-Eireli, CNPJ
19.876.529/0001-00 para o item 181; Multiplier Distribuidora Eireli,
CNPJ 21.268.634/0001-08 para os itens 4, 8, 16, 20, 38, 45, 61, 71,
79, 108, 125, 133, 135, 138, 148, 150 e 152; Vale Diagnosticos Ltda,
CNPJ 23.980.789/0001-90 para os itens 56, 113, 124 e 266;
Cromolab Comercio de Equipamentos para Laboratorios Eireli CNPJ
26.328.672/0001-14 para os itens 2, 3, 5, 9, 44, 46, 145 e 176; F.C
Salata Comercial CNPJ 26.335.237/0001-17 para os itens 1, 50, 52,
60, 107 e 282; Promedi Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda.
CNPJ 27.806.274/0001-29 para os itens 114 e 300; Comercial Sol
Radiante Ltda. CNPJ 40.392.813/0001-99 para os itens 13, 27 e 82;
Exom Artigos para Laboratorios Ltda. CNPJ 55.741.110/0001-04para
o item 254; Silsul Comercio Ltda. CNPJ 57.359.168/0001-05 para os
itens 286 e 287; Per-Lab Industria e Comercio de Vidros para Labs
Ltda. CNPJ 58.954.694/0001-86 para os itens 95, 219 e 315; Orbital
Produtos para Laboratorios Ltda.CNPJ 71.443.667/0001-07 para os
itens 10, 11, 18, 26, 32, 90, 96, 103, 112, 137, 170, 193, 294 e 295;
Allerbest Comercio de Produtos para Laboratorio Ltda. CNPJ
81.203.838/0001-84 para os itens 81, 115e 210; Agroforte Comercial
Agropecuaria Ltda. CNPJ 94.780.178/0001-46 para o item 318. O
processo encontra-se a disposição para vistas na Coordenadoria de
Compras e Licitações do IFRS-Campus Sertão e o resultado
publicado no site www.comprasgovernamentais.gov.br

ODAIR JOSE SPENTHOF

(SIDEC - 18/07/2018) 158263-26419-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158157

Número do Contrato: 5/2016.
Processo: 23270001297201611.
PREGÃO SRP Nº 28/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04206050000180. Contratado : TIM CELULAR S.A. -.Objeto: A
prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com
início em 01/07/2018 e término em 30/06/2019, de acordo com a
Cláusula Segunda - Vigência - do referido contrato.Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/07/2018 a 30/06/2019. Data de
Assinatura: 29/06/2018.

(SICON - 18/07/2018) 158157-26433-2018NE800112

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158157

Número do Contrato: 13/2015.
Processo: 23270000326201547.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 03314057000153. Contratado : ENGE PRAT
ENGENHARIA E SERVICOS -LTDA.. Objeto: A prorrogação do
prazo de vigência por (cento e vinte e oito) dias e de execução por
mais 165 (cento e sessenta e cinco) dias, não contemplando aditivo de
custos, conforme previsto nas Cláusulas Terceira e Quarta do
Contrato nº13/2015 e com parecer favorável do Setor de Engenharia.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/07/2018 a 15/11/2018.
Data de Assinatura: 09/07/2018.

(SICON - 18/07/2018) 158157-26433-2018NE800112

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS CACOAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto nº 011/2018, que
entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - Câmpus Cacoal e ALLANA PATRÍCIA
SANTOS ALEXANDRE, Área ENGENHARIA DE ALIMENTOS.
AMPARO LEGAL: inciso II, do §1º do Art. 2 da Lei nº 8.745/93 e
suas alterações, Lei nº12.772/2012 e Orientação Normativa
SRH/MPOG N° 05, de 28/10/2009. OBJETIVO: Prestação de
serviços de docência. Como retribuição aos serviços prestados por 20
(vinte) horas semanais de trabalho, o profissional receberá a
remuneração do padrão inicial do cargo efetivo integrante da Carreira
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D-101, de
acordo com a Lei nº 12.772/2012, considerando para este fim ter
apresentado titulação de Doutorado. INÍCIO: 18/07/2018. TÉRMINO:
15/12/2018. ASSINAM: Adilson Miranda de Almeida, CPF nº
164.560.198-69, pelo Contratante e Allana Patrícia Santos Alexandre,
CPF nº 047.516.164-55, Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018 - UASG 158510

Número do Contrato: 10/2017.
Processo: 23254000086201589.
PREGÃO SISPP Nº 47/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 92751213000173. Contratado : COMPANHIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA -DO SUL. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
19/06/2018 a 19/06/2019. Data de Assinatura: 19/06/2018.

(SICON - 18/07/2018) 158152-26437-2018NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018 - UASG 158516

Processo: 23292010969201818.
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Serviço de
distribuição de Publicidade Legal para o IFSC. Fundamento Legal:
Art. 25 da Lei 8666/93, art. 8 inciso VII e paragr. 2, inciso II da Lei
11652/2008 . Vigência: 07/08/2018 a 07/08/2019. Valor Total:
R$60.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE803953. Data de
Assinatura: 22/06/2018.

(SICON - 18/07/2018) 158516-26438-2018NE800798

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2018 - UASG 158516

Processo: 23292014332201809.
PREGÃO SISPP Nº 45/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 21318535000185. Contratado : PINHEIRINHO
SERVICOS ELETRICOS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços
de manutenção predial para o Campus Jaraguá do Sul do IFSC.
Fundamento Legal: Arts. 57 e 65 da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 01/08/2018 a 01/08/2019. Valor Total: R$59.299,92. Fonte:
8100000000 - 2018NE805090. Data de Assinatura: 13/07/2018.

(SICON - 18/07/2018) 158516-26438-2018NE800798

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158516

Número do Contrato: 51/2017.
Processo: 23292007791201712.
PREGÃO SISPP Nº 25/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 79283065000141. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Termo aditivo
de supressão referente aos serviços de manutenção predial para o
Campus Joinville do IFSC. Fundamento Legal: Arts. 57 e 65 da Lei
8.666/93 e suas alterações. Valor Total: R$459,36. Fonte: 8100000000
- 2018NE802956. Data de Assinatura: 12/07/2018.

(SICON - 18/07/2018) 158516-26438-2018NE800798

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-19T01:25:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




